事 務 連 絡

令和７年２月 26 日

各都道府県知事 殿

厚生労働省健康・生活衛生局総務課

製菓衛生師試験における高等学校入学資格の確認について（再周知）

製菓衛生師試験については、製菓衛生法（昭和 41 年法律第 105 号）第４条第１項の規定に

基づき、製菓衛生師となるのに必要な知識について、都道府県知事が行なうこととされており、

その受験資格については、同法第５条において、学校教育法（昭和 22 年法律第 26 号）第 57

条に規定する者であること（以下「高等学校入学資格」という。）等が定められています。

また、製菓衛生師試験の実施に当たって留意すべき点は、別添「「製菓衛生師試験について」

の一部改正について」（平成 12 年６月 27 日付け生衛発第 1073 号厚生省生活衛生局長通知）の

別紙「製菓衛生師試験実施要領」（以下「実施要領」という。）でお示ししています。

令和６年の地方分権改革に関する提案募集において、地方公共団体等から、製菓衛生師試験

受験の際に受験者の高等学校入学資格を中学校卒業証明書等の提出により確認することが、出

願者及び試験実施機関双方の負担となっているとの意見が出されました。

このことについては、実施要領「７ その他」の「（３）受験申請書類について」において、

「受験者の負担軽減等を考慮して、原則として提出書類は、受験願書、養成施設校（終了）証

明書又は、２年以上菓子製造業に従事したことを証する書類とするよう配慮願いたい」として

おり、高等学校入学資格を証する書類の提出は求めないこととしていますので、本通知をもっ

て再周知します。

各都道府県におかれては、実施要領で示した内容について十分に御留意の上、引き続き、適

切に御対応いただきますようお願い申し上げます。

	015【厚生労働省】製菓衛生師試験における高等学校入学資格の確認について（再周知）（令和７年２月26日付け厚生労働省健康・生活衛生局総務課事務連絡）.pdf
	02（別添） 「製菓衛生師試験について」の一部改正について（平成12年6月27日）.pdf